
 
   

 
 

 

Til Finn Rudaizky 

 

 

Besvarelse af spørgsmål fra Finn Rudaizky (O) vedrørende behandlingen 
af plejehjemsbeboere med demens i Københavns Kommune 

Medlem af Borgerrepræsentationen Finn Rudaizky (O) har i e-mail den 
08.07.2020, foranlediget af TV-2’s skjulte optagelser fra plejehjem i Aarhus 
Kommune, stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsborgmesteren om 
behandlingen af beboere med demens på plejehjem i Københavns 
Kommune. 

Spørgsmål 

1. ”Mener Borgmesteren, at alle kontrolsystemer er i orden i 
København?” 

2. ”Giver afsløringen i Århus Københavns Kommune anledning til at 

undersøgegnoget?”                                                                                    

                            

3. ”Har Borgmesteren/forvaltningen, i de sidste fire år, modtaget 

klager/henvendelser fra pårørende, af samme karakter, som 

klagerne i Århus?” 
                                                           

Svar 

En værdig behandling af borgere har og skal altid have stort fokus i 
Københavns Kommune. Derfor har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
(SUF) bl.a. med afsæt i Københavns Kommunes Ældrepolitik løbende stor 
opmærksomhed på kvalitet, trivsel og værdighed i alle forvaltningens 
borgerrettede tilbud. 

I forhold til de tre konkrete spørgsmål kan forvaltningen oplyse følgende: 

Ad 1) SUF har bl.a. følgende kontrolsystemer til sikring af den faglige 
kvalitet på plejehjemmene: 

• Årlige uanmeldte kommunale tilsyn efter serviceloven på alle 
enheder, udført efter kontrakt med forvaltningen af den 
statsautoriserede rådgivnings- og revisionsvirksomhed, BDO 

• Bekymringstilsyn på enhederne - bestilles af direktionen i særlige 
tilfælde, hvor der er bekymring for alvorligt svigt i kvaliteten fx på 
baggrund af pårørendes henvendelser. Udføres også af den 
statsautoriserede rådgivnings- og revisionsvirksomhed, BDO 
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• Risikobaserede tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed på både 
service- og sundhedslovens område 

• Indberetning af utilsigtede hændelser fra borgere og pårørende. 

Det faglige personale hjælper borgerne med sådanne 

indberetninger 

• Årlige bruger- og pårørendeundersøgelser 
 

Med disse systemer, som omfatter tilsyn både med de sundhedsfaglige 
ydelser og med den omsorgsfaglige indsats – herunder borgernes trivsel 
og værdighed i plejen – har forvaltningen et vigtigt og brugbart grundlag 
for udvikling og fastholdelse af kvaliteten i pleje og omsorg for ældre i 
Københavns Kommune. Der gives årlige orienteringer til Sundheds- og 
Omsorgsudvalget om resultatet af bruger- og pårørendeundersøgelserne 
og om tilsynsresultater. 

 
Ad 2) Som nævnt under svar på spørgsmål 1 er der en række kontrol- og 
kvalitetssystemer, som udover den løbende ledelsesmæssige opgave giver 
et indblik i kvaliteten og værdigheden i ældreplejen, herunder 
demensindsatsen. Omtalen fra Aarhus Kommune giver således ikke for 
nuværende anledning til en særlig undersøgelse i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen.   

I forhold til demensindsatsen i SUF kan forvaltningen i øvrigt oplyse, at der 
er fokus både på læring gennem den viden, der følger af 
kontrolsystemerne, men også læring gennem et omfattende 
kompetenceudbud og fagligt udviklingsprogram. Forvaltningen har fx en 
særskilt organisering, der har til formål at understøtte og sikre kvalitet og 
værdighed i pleje og omsorg til mennesker med demens. Således findes 
der på alle enheder en vidensperson for demens (for nuværende ca. 60 
medarbejdere i SUF), der er uddannet i demensfaglighed over ½ år på 
diplomniveau (bl.a. med fokus på jura og etik samt personcentreret 
omsorg). Den personcentrede omsorg er ligeledes grundlæggende for 
forvaltningens demensvejledere (ca. 250 medarbejdere i SUF), som i den 
12 dage lange uddannelse lærer at varetage daglig vejledning af kolleger 
på alle afdelinger.     

 

Ad 3) Forvaltningen varetager pleje og omsorg for mange mennesker, og 

får også klager og kritik fra borgere eller deres pårørende. Uafhængigt af, 

hvad der klages over, følges der altid op på klagerne med henblik på, at 

borgerne oplever, at henvendelserne tages alvorligt, og at lignende 

situationer undgås en anden gang, hvis der viser sig at være sket fejl eller 

opstået misforståelser.  

 

Forebyggelse af situationer og forhold, som kan give anledning til klager, 

sker gennem fokus på dialog og inddragelse af borgerne og de pårørende. 
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Et fokus forvaltningen de senere år har intensiveret bl.a. gennem 

ansættelse af pårørendevejledere, brugerundersøgelserne herunder for 

pårørende, beboerkonferencer på plejehjemmene mv. 

 

SUF har i sagens natur ikke indblik i klagerne og forløbet fra Aarhus 

Kommune, og kan derfor alene vurdere det ud fra medieomtalen af det 

omtalte plejehjem. På den baggrund, og jf. ovenfor om at der følges op på 

klager, herunder ledelsesmæssigt, vurderes det ikke, at forvaltningen har 

haft sager af samme omfang og karakter som den i pressen omtalte fra 

Aarhus Kommune. 
 

 

Jakob Krogh                                       Clea Hinrichsen  
Direktør                                              Centerchef                                                
    

 

 
 

 

 

 


